
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26/03/2019 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA DITTA L'ARCA PER ASSICURAZIONI 

RCT/O, TUTELA GIUDIZIARIA, KASKO, INCENDIO, FURTO, 

ELETTRONICA ED RCA. PERIODO 01.04.2019-

31.03.2021           

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
     DATO ATTO CHE la scrivente Dott.ssa Graziella Benvenuti è stata nominata 

Responsabile Area Amministrativa-Finanziaria del CISSAC con provvedimento del 

Presidente del Consorzio n° 6/14/R.P. del 03/09/2014; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a)”, (relative ad affidamenti 

di importo inferiore a  40 mila euro, “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi 

per le pubbliche amministrazioni: 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 

possono procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (…)".; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “A 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;  

- l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla legge 145/2018, 

il quale prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, solo per gli 

acquisiti superiori a 5.000 euro ed inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario; 

CONSIDERATO CHE l’incarico di brokeraggio assicurativo è stato affidato  alla 

società L’ARCA Srl; 

 

VISTA la nota in data 25/02/2019 prot. n° 3505 (ns. prot. n. 962 del 

25.02.2019), con la quale la Società L’ARCA srl comunicava, tra l’altro, la 

scadenza al 31.03.2019 delle seguenti polizze assicurative: 

 

- RCT/O 

- TUTELA GIUDIZIARIA 

- KASKO 

- INCENDIO 

- INFORTUNI 

- FURTO 

- ELETTRONICA 

- RCA 

 

CONSIDERATO CHE la prima gara per la polizza RCT/O è andata deserta e che quindi 

per tale lotto è stato rinegoziato l’importo in essere con la compagnia Unipol 

Sai, la quale già gestiva la suddetta polizza;   

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata per ns/conto da L’ARCA srl, pervenuta in 

data 25/03/2019 ns prot. n°1518, dalla quale si evince che le migliori offerte 

pervenute sono le seguenti: 

  

LOTTO Compagnia/Agenzia Premio lordo annuo totale 

RCT/O UNIPOL SAI €. 11.002,50 

TUTELA GIUDIZIARIA DAS €. 1.470,00 

KASKO UNIPOL SAI €. 1.350,00 

INCENDIO REALE MUTUA €. 476,00 

INFORTUNI VITTORIA €. 1.500,00 

FURTO UNIPOL SAI €. 680,00 

ELETTRONICA UNIPOL SAI €. 294,00 

RCA UNIPOL SAI €. 1.009,00 

 

 

CONSIDERATO CHE si intende stipulare le polizze sopra citate per anni due, in 

particolare per il periodo 01.04.2019 – 31.03.2021; 

 

ACCERTATA: 

- la regolarità dei versamenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L come risulta 

dal DURC prot. n. 15249177 del 21.02.2019 valevole fino al 21.06.2019; 

- l’acquisizione dei codici CIG ai sensi della Legge 13/8/2010 n. 136 e art. 6 

del D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito nelle Legge 217/2010 come segue: 

 

LOTTO CIG 

RCT/O ZDC27BF653 

TUTELA GIUDIZIARIA ZC527BF8F3 

KASKO ZF527BF924 

INCENDIO Z1F27BF94F 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

INFORTUNI Z7B27BF998 

FURTO ZF727BFAA9 

ELETTRONICA Z0D27BFB52 

RCA Z4427BFB70 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 27.12.2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02.01.2019, di 

approvazione del PEG 2019/2021 e relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai 

Responsabili di area; 

 

VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le 

clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 

specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati. 

 

3. Di STIPULARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.LGS. n. 

50/2016 e smi, , con le compagnie/agenzie sottostanti le seguente polizze 

assicurative per anni due: 

 

LOTTO Compagnia/Agenzia Premio lordo annuo totale 

RCT/O UNIPOL SAI €. 11.002,50 

TUTELA GIUDIZIARIA DAS €. 1.470,00 

KASKO UNIPOL SAI €. 1.350,00 

INCENDIO REALE MUTUA €. 476,00 

INFORTUNI VITTORIA €. 1.500,00 

FURTO UNIPOL SAI €. 680,00 

ELETTRONICA UNIPOL SAI €. 294,00 

RCA UNIPOL SAI €. 1.009,00 

 

4. DI DICHIARARE che i pagamenti verranno effettuati alla società L’ARCA srl 
– broker assicurativo - con sede in AOSTA (AO) – 11100, in V.leG. S. 

Bernardo 10 _ partita IVA 00114290075; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari 
ad Euro 35.563,00 a favore della società L’ARCA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal 

presente provvedimento di importo pari ad Euro 35.563,00 alla Missione 01 

Programma 11 Titolo I _ capitolo di PEG 508/7_ ad oggetto:” spese per 

premi di assicurazione” come segue: 

 

- esercizio 2019 conto competenza del bilancio di previsione 2019/2021 

per €. 17.781,50; 

- esercizio 2020 del bilancio di previsione 2019/2021 per €. 17.781,50; 

 

7.  DI DARE ATTO 

 che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la 

verifica del DURC con esito favorevole INAIL_15249177 sino al 21.06.2019 

 la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento all’appaltatore 

l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà 

altresì alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto 

nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito internet del 

Consorzio; 

 che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 

amministrativo_finanziario: BENVENUTI GRAZIELLA 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2019 208 01111 508 11.002,50 

2020 208 01111 508 11.002,50 

2019 211 01111 508 1.470,00 

2020 211 01111 508 1.470,00 

2019 212 01111 508 1.350,00 

2020 212 01111 508 1.350,00 

2019 213 01111 508 476,00 

2020 213 01111 508 476,00 

2019 214 01111 508 1.500,00 

2020 214 01111 508 1.500,00 

2019 215 01111 508 680,00 

2020 215 01111 508 680,00 

2019 217 01111 508 294,00 

2020 217 01111 508 294,00 

2019 218 01111 508 1.009,00 

2020 218 01111 508 1.009,00 
 

 

Caluso, 26/03/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 02/04/2019 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 02/04/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 02/04/2019 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 02/04/2019 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  02/04/2019 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


